
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - 
ATTIVITA' PRODUTTIVE E SUAP

Determinazione Dirigenziale n. 392 del 30/10/2023    

Repertorio Generale n. 1305  del 30/10/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE "PROGETTO ESECUTIVO" 
PER  L'INTERVENTO  «  PROGETTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  MEDIANTE 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE,  NELLO  STESSO  SITO,  DEL  PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » -ART.48 C.2 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 - CUP E81B2200150006 - PNRR 
M2C3I1.1. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



       

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA - LAVORI PUBBLICI - CIMITERI - ATTIVITA' 
PRODUTTIVE E SUAP 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 392 del 30/10/2023   
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA FASE PROGETTUALE "PROGETTO ESECUTIVO" 
PER L'INTERVENTO « PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE MEDIANTE 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE, NELLO STESSO SITO, DEL PLESSO 
SCOLASTICO "RAFFAELE RESTA", UBICATO IN TAORMINA (FRAZ. MAZZEO), VIA 
APPIANO » -ART.48 C.2 D.L. 77/2021 CONV. L.108/2021 - CUP E81B2200150006 - PNRR 
M2C3I1.1

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO CHE

- Il  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del 
Consiglio  ECOFIN del  13 luglio  2021,  notificata  all’Italia  dal  Segretariato  generale  del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- il Ministero dell’Istruzione, ha emanato l’Avviso pubblico n. 48048 del 2 dicembre 2021, 
finalizzato alla presentazione di candidature per la realizzazione di nuovi edifici scolastici 
pubblici mediante sostituzione edilizia, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 2 – 
Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica  –  Componente  3  –  Efficienza  energetica  e 
riqualificazione degli  edifici  – Investimento 1.1:  “Costruzione di nuove scuole mediante 
sostituzione di edifici”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- il  Comune  di  Taormina,  in  relazione  ai  requisiti  di  ammissibilità  ed  eleggibilità  al 
finanziamento,  ha  presentato  la  proposta  progettuale  relativa  alla  realizzazione 
dell’intervento  denominato  «  Progetto  di  ristrutturazione  mediante  demolizione  e 
ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina 
(frazione Mazzeo), Via Appiano »  - CUP E81B2200150006;

copia informatica per consultazione



- il Ministero dell’Istruzione e del Merito, con Decreto del Direttore generale dell’Unità di 
Missione PNRR n.14 del 05/05/2022 ha approvato la graduatoria delle proposte presentate e 
nella quale il succitato progetto risulta finanziato per l’importo di € 1.693.211,60;

- con Decreti Ministeriali n. 343 del 02/12/2021 e n.111 del 05/05/2022 si è provveduto al 
riparto ed alla destinazione delle somme per il finanziamento degli interventi ammessi;

- A seguito di richiesta sulla piattaforma “Regis” per un ulteriore contributo per aumento costi 
materiali (“Fondo Opere indifferibili”), con procedura ordinaria, è stato emanato  Decreto 
del Ragioniere generale dello Stato M.E.F. n. 154 del 19 maggio 2023 ,  in  attuazione 
dell’art. 1, comma 369, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 -ALLEGATO 1 “FONDO 
OPERE INDIFFERIBILI” (F.O.I.), il  quale decreto riconosce e concede al Comune di 
Taormina  un  finanziamento  ulteriore  pari  a  €  169.321,16,  avendosi  pertanto  il 
finanziamento totale €1.862.532,76.

- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 4-5-2023 viene approvato il DUP e,  con 
emendamento alla stessa, viene  aggiornato il Programma Triennale 2023/2025 Opere 
pubbliche unitamente all'elenco annuale 2023, redatti dall'U.T.C., inserendo l’intervento 
avviato e finanziato con il PNRR Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica” – 
Componente 3 “Efficienza energetica e riqualificazione degli  edifici”  – Investimento 1.1 
“Costruzione  di  nuove  scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”,  finanziato  dall’Unione 
Europea – Next Generation EU e precisamente il << Progetto di ristrutturazione mediante 
demolizione e ricostruzione, nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato 
in  Taormina  (frazione  Mazzeo),  Via  Appiano  >>,  CUI  00299100834202300001,  con  il 
maggior importo € 1.862.532,76 comprensivo del F.O.I.

- con  determinazione sindacale n. 14 del 15-5-2023 (Sindaco in qualità di commissario 
straordinario per l’edilizia scolastica ai sensi D.L. 13/2023 art.24)  con cui è approvato 
ai  fini amministrativi  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico-Economica  (PFTE) 
dell’intervento in oggetto, trasmesso dal vincitore sullo stesso portale dell’avviso pubblico, 
solo al fine di partecipare ad accordo quadro Invitalia per l’affidamento dei lavori;

- Sono stati  comunicati  gli  esiti  di  aggiudicazione della  procedura  di  accordo quadro con 
Invitalia, cui il Comune di Taormina ha aderito con determina a contrarre n.161 del 15-5-
2023; con tale procedura di accordo quadro sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi 
sulla base del PFTE; per proseguire l’iter dell’accordo quadro, occorre appunto approvare 
il progetto esecutivo dell’opera, munito di tutti i pareri;

- A tal fine, poiché a seguito di concorso di progettazione (I° grado procedura) esperito in 
sede  nazionale, il Comune di Taormina (ME) ha acquisito il PFTE a firma del  vincitore 
arch. Giovanni Fiamingo, lo stesso soggetto è stato  incaricato (con procedura negoziata 
senza bando di II° grado concorso progettazione, in base al disciplinare del concorso stesso) 
con RTP costituendo di  cui  è  mandatario/capogruppo,  denominato  RTP “Futura”,  di 
redigere il progetto esecutivo ed è stata fatta la consegna in via d’urgenza del servizio 
affidato;

CONSIDERATO CHE:

- Il mandatario arch. Fiamingo ha trasmesso al Comune di Taormina, con prot. 34175 del 19-
10-2023, l’atto di costituzione di RTP denominato “Futura” del 17-10-2023 (notaio Rosa 
Torre, racc. 2252 registrato a Messina in data 18-10-23 n.16771 S1T); inoltre lo stesso arch. 
Fiamingo, capogruppo del RTP Futura incaricato, ha  trasmesso il progetto esecutivo con 
prot. 34419 del 20/10/2023;

- E’ stata indetta  conferenza di servizi al fine di acquisire i pareri degli enti coinvolti, con 
prot. 34427 del 20/10/2023, conclusasi favorevolmente giusto determinazione dirigenziale 
n. 386 del 30/10/2023;

copia informatica per consultazione



- E’  stata  eseguita  la  verifica  e  la  validazione  del  progetto  esecutivo  da  parte  del 
sottoscritto  RUP  e  dell’ing.  Antonino  Gullotta  funzionario  dipendente  dell’Ente 
(costituendo, per la verifica, una struttura stabile interna al Comune di Taormina), il quale 
atto viene allegato alla presente;

- contestualmente al presente atto la Giunta Comunale approva la copertura del maggior 
importo del progetto per € 265.000 da ripartire nelle 3 annualità 2024-2025-2026 con 
fondi propri comunali (l’importo del quadro economico del progetto passa dall’importo € 
1.862.532,76 del DUP precedentemente approvato (che corrispondeva all’importo PFTE già 
finanziato  dal  PNRR,   €1.693.211,60, oltre  all’importo  del  F.O.I.  summenzionato)  ad 
€2.127.532,76 previsti nel quadro economico del progetto che si approva)

RICHIAMATO il  provvedimento di nomina del sottoscritto a RUP per le opere in oggetto, 
giusto Determina Dirigenziale n.165 del 18/5/2023;

DATO  ATTO  che  il  precedente  rappresentante  legale  dell’Ente  prof.  Mario  Bolognari  ha 
sottoscritto ed inviato all’Amministrazione titolare dell’intervento (Ministero dell’Istruzione e 
del Merito) l’accordo di concessione (che la stessa Amministrazione titolare ha predisposto) del 
suddetto finanziamento, assumendo quindi l’Ente le relative obbligazioni e vantaggi;

VERIFICATO ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., ed attestando con la presente che i soggetti 
della  stazione  appaltante  coinvolti  non  incorrono  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità 
previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di 
interessi in relazione all’oggetto dell’atto;

VISTO il D.L.77/2021 e s.m.i. (“Semplificazioni bis”) che prevede all’art. 48 comma 2 che il 
RUP con  propria  determinazione  adeguatamente  motivata  valida  ed  approva  ciascuna  fase 
progettuale o di esecuzione del contratto anche in corso d’opera;

VISTI

- il  Regolamento  (UE) 12 febbraio 2021,  n.  2021/241,  che istituisce il  dispositivo  per
la ripresa e la resilienza;

- il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  approvato  con  Decisione  del
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

- Il D.Lgs. 50 del 18/4/2016 (“Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i., 

- Il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di attuazione del Codice Appalti” per la parte residuale 
applicabile;

- - l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la  
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

-  l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Taormina; 

 TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1) DI VALIDARE ED APPROVARE la seguente fase progettuale:

Fase progettazione

☐  documento di fattibilità delle alternative progettuali

☐  progetto di fattibilità tecnico-economica

☐  progetto definitivo

x  progetto esecutivo

☐  progettazione dei servizi 

☐  progettazione delle forniture

relativo all’intervento di « Progetto di ristrutturazione mediante demolizione e ricostruzione, 
nello stesso sito, del plesso scolastico “Raffaele Resta”, ubicato in Taormina (fraz. Mazzeo), Via 
Appiano»   PNRR  M2C3I1.1  -  CUP:  E81B2200150006,  per  l’importo  complessivo  di 
€2.127.532,76, risultante dal  verbale di verifica e validazione – ex art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. sottoscritto in data 30/10/2023 e dagli elaborati progettuali;

2)  DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune; 

3) PUBBLICARE il presente provvedimento nelle forme previste dalla legge.

Sottoscritta dal RUP

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


